
 
 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 067/2018 
 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 

retificar o edital do Pregão Presencial  nº 067/2018, que tem por objeto : Promover registro de 

preço, consignado em Ata, para aquisição de medicamentos, em atendimento à Secretaria 

Municipal de Saúde, através de maior desconto na tabela CMED/ANVISA, conforme 

especificações contidas no edital e seus anexos, conforme a seguir: 

 

- A redação do item 8.4.4. passa a ser a seguinte: “ 

8.4.4. Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária – ANVISA, de acordo com a Portaria nº 344/1998. 

 

-  o Anexo II será o seguinte: 

 

“Lote 01 Tabela A - Exclusivo de ME-EPP” 
 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

QTDE %MÍNIMO DE 
DESCONTO 

% de 
desconto 
proposto 

04 Medicamentos Éticos de “A” 
a “Z” descritos na tabela 
CMED/ANVISA (Preço de 
Fábrica)- Exclusivo ME/EPP. 

R$975.000,00 1 R$200.000,00 % 

05 Medicamentos Genéricos de 
“A” a “Z” descritos na tabela 
CMED/ANVISA (Preço de 
Tabela) Eclusivo ME/EPP. 

 1 R$275.000,00 % 

06 Medicamentos Similares de 
“A” a “Z” descritos na tabela 
CMED/ANVISA (Preço de 
Fábrica) Exclusivo ME/APP. 

 1 R$ 500.000,00 % 

PERCENTUAL DE DESCONTO TOTAL OFERTADO  % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

“Lote 02 Tabela B- Ampla Concorrência” 
                                                                                                                            
                   

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

QTDE % MÍNIMO DE 
DESCONTO 

% de desconto 
proposto 

01 Medicamentos Éticos de 
“A” a “Z” descritos na tabela 
CMED/ANVISA (Preço de 

Fábrica) 

2.925.000,00 1 R$600.000,00 % 

02 Medicamentos Genéricos 
de “A” a “Z” descritos na 
tabela CMED/ANVISA 

(Preço de Fábrica) 

1 R$ 825.000,00 % 

03 Medicamentos similares de 
“A” a “Z” descritos na tabela 
CMED/ANVISA ( Preço de 
Fábrica) 

1 R$1.500.000,00 % 

PERCENTUAL DE DESCONTO TOTAL OFERTADO  % 

 

 

Fica remarcada a data da sessão pública para o dia 08 de maio de 2019, às 09:00 h. 

 

As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

 

Sabará, 23 de abril de 2019 
 

 

 

 

 

 

Hélio César Rodrigues de Resende  

Secretário Municipal de Administração 


